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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na stručný popis základních informací o

CAN a LIN sběrnicích a návrh hardwaru CAN simulátoru, který by měl být nasazen

v praxi pro diagnostiku CAN a LIN komunikace v automotive.
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Abstract

The presented bachelor thesis is focused on a brief description of basic information

about CAN and LIN buses and mainly hardware design of CAN simulator, which will be

used in practice for diagnostics of CAN and LIN communication in automotive.
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CAN, LIN, protocol, automotive, bus, interface, carrier board, simulator, diagnostics,

hardware, concept, computational module.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na stručný popis protokolu CAN a LIN a

návrh hardwaru funkčního CAN simulátoru.

Tuto bakalářskou práci jsem si vybral z důvodu zájmu o zlepšení svých schopností při

návrhu funkčního celku, a protože se v dnešní době CAN a LIN objevuje v mnoha

odvětvích průmyslu.

V první části této bakalářské práce objasním, co tyto jednotlivé komunikační

protokoly charakterizuje, proč jsou využívány v těchto odvětvích a jejich stručný popis

funkce.

V druhé části jsem provedl výběr komponent doporučených zadavatelem práce,

následně jsem vytvořil jejich stručný popis a srovnání jejich vlastností, na jejichž základě

jsem vybral vhodné komponenty pro realizaci našeho zařízení.

Ve třetí části se pak věnuji návrhu desek plošných spojů pro propojení všech

vybraných komponent. Dále zde představuji návrh 3D modelu přístrojového krytu (dále jen

kryt), který byl vytvořen dle kritérií, mezi něž patří rozměry jednotlivých částí CAN

simulátoru, zvolení vyhovujícího rozmístění desek z důvodu jednodušší montáže a

proudění vzduchu pro dostatečné chlazení elektroniky.

V poslední části se zabývám popisem instalace jednotlivých komponent, a jejich

vzájemném propojení včetně instalace základního operačního systému.
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Seznam symbolů a zkratek

CAN ................... Controller Area Network

ECU .................. Electronic Controll Unit

LIN .................... Local Interconnect Network

SPI ..................... Seriál Peripheral Interface

UART ................ Universal Asynchronous Receiver/Transmitter

V ........................ Volt

RTR .................. Remote Transmission Request

DLC ................... Data Length Code

SD ...................... Secure Digital

mm ..................... milimetr

HDMI ................ High-Definition Multimedia Interface

VGA .................. Video Graphics Array

I2C ..................... Inter-Integrated Circuit
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1 CAN sběrnice

Controller Area Network je sériová komunikace s vlastním protokolem. Dosahuje

velmi efektivní komunikace mezi řídícími jednotkami v reálném čase s velmi dobrým

zabezpečením sběrnice [3]. CAN síťový protokol byl definován pro poskytování

deterministické komunikace v komplexně distribuovaných systémech s následujícími

funkcemi a schopnostmi:

 přiřazení priority zpráv a maximální zaručená latence,

 vícesměrová komunikace s bitově orientovanou synchronizací,

 flexibilita konfigurace,

 konzistence dat v celém systému,

 vícebodový přístup na sběrnici,

 detekce chyb a signalizace s automatickým opakovaným přenosem poškozených

zpráv,

 detekce trvalých poruch v uzlech a automatické vypnutí, které izoluje vadný uzel.

[1]

Maximální přenosová rychlost CAN sítě je 1 Mbit/s. Díky kombinaci velmi krátkých

zpráv, velmi efektivnímu způsobu vyhýbaní se kolizím, detekování chyb a jejich vyřešení,

je CAN mnohem víc vhodný pro aplikace v reálném čase. [2], [3]

1.1 Vrstvy

CAN protokol lze rozdělit na základní následující vrstvy:

 Aplikační vrstva

Operační systém nebo aplikace CAN zařízení. [2]

 Objektová vrstva

Zabývá se filtrováním a zpracováním stavu zpráv. [3]

 Přenosová vrstva

Reprezentuje kernel CAN protokolu. Představuje přenos zprávy, která přijde

z fyzické vrstvy, následně je zpracována a propouštěna dál do objektové vrstvy. Je

zodpovědná za načasování a synchronizaci bitů, rámování zpráv, arbitráž, potvrzení,

detekci a signalizaci chyb a omezení chyb. [3]

Návrh hardwaru pro CAN simulátor Jan Blaško 2019/20

11

 Fyzická vrstva

Popisuje hardwarovou složku CAN sběrnice tj. fyzické spojení mezi uzly (viz.

Obr.1.1) a elektrické vlastnosti v normě ISO 11898-2. [1], [2]

Obr.1.1 Fyzická vrstva CAN Busu [10]

Další vrstvy jsou definovány v protokolech vyšších vrstev.

1.2 Typ zprávy

V CAN existují 4 různé typy zpráv, v závislosti na jejich obsahu a funkci.

 DATA FRAME se používá k přenosu informace mezi dvěma nebo více uzly.

 REMOTE FRAME se používá k vyžádání přenosu datové zprávy.

 ERROR FRAME je vysílán vždy, když je v síti detekována chyba.

 OVERLOAD FRAME vyžádá další zpoždění před vysíláním datové nebo

vyžadovací zprávy. [1]

 INTERFRAME SPACE reprezentuje minimální prostor mezi rámci všech typů

a dalších dat. [2]
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1.2.1 Data frame

Obr.1.2.1 CAN data frame formát [1]

CAN zprávy nepoužívají přímé adresování, každý uzel definuje v identifikačním poli

informační obsah, na jehož základě bude zpráva přijata jedním nebo více uzly. Datová

zpráva má formát obrázku 1.2.1. Každá zpráva začíná dominantním bitem. Následuje pole

identifikátoru, který v sobě má informaci pro arbitráž. Existují dva rámce datové zprávy.

Standartní rámec má identifikační pole o velikosti 11 bitů a rozšířený o velikosti 29 bitů.

Ty mohou sdílet stejnou sběrnici. [1]

Ostatní pole jsou:

 Ovládací pole obsahující informace o typu zprávy.

 Datové pole obsahující skutečná data, která mají být přenesena až do maxima

8 bytů.

 Kontrolní součet používaný ke kontrole správnosti bitů zpráv.

 Potvrzení přijetí. (ACK)

 Koncový oddělovač (ED) používaný k signalizaci konce zprávy a nečinný

prostor (IS) nebo bitové rámce (IF) používané k oddělení jednoho rámce od

následujícího. [1]

1.2.2 Remote frame

Používá se tehdy, kdy jeden uzel vyšle zprávu o vyžádání dat konkrétnímu uzlu. Poté,

požadovaná datová zpráva odeslána jedním uzlem, muže být přijata libovolným počtem

uzlů na stejné sběrnici. Datová a vyžadovací zpráva jsou skoro stejné, až na datové pole,

které vyžadovací zpráva nemá. Oba mají RTR bit. Datová zpráva používá dominantní RTR

bit a proto má přednost před vyžadovací zprávou, která používá bit recesivní. Vzdálené

rámce mohou být vysílány pouze s DLC identickým s DLC odpovídajícího datového

rámce, kdyby ne, došlo by k nevyřešitelným kolizím. [2]
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1.2.3 Error frame

Slouží k signalizaci chyb na sběrnici. Řídí ukončení datové nebo vyžadovací zprávy

při detekci chyby. Zpráva o chybě se skládá ze dvou různých polí. První pole je dáno

chybovým příznakem (Error Flag), který je buď aktivní nebo pasivní. To rozeznáme tak, že

při aktivní chybě uzel posílá 6 až 12 dominantních bitů a v druhém případě 6 až 12

recesivních. Druhé následující pole je oddělovač chyb (Error Delimiter), ten vysílá dalších

7 recesivních bitů poté, co při sledování stavu sběrnice najde první recesivní bit. Zpráva o

chybě může být signalizována přijímacím nebo vysílacím uzlem. Zamýšlené porušení

normy CAN zaručuje zničení vadného datového nebo vzdáleného rámce. [2]

1.2.4 Overload frame

Tato zpráva má za účel vynutit čekací dobu pro odesílající uzel, který chce zahájit

nový přenos dat pro přijímací uzel v době, kdy není schopný přijímat další data. Tato

zpráva je podobná chybové zprávě. Ta ale na rozdíl od chybové zprávy, zprávu nezničí, ale

jen vynutí zpoždění před odesláním další zprávy. Je to proto, že zpráva o chybě je odeslána

hned při její detekci, ale zpráva o přetížení se vkládá až na konec přenosu. Zpráva o

přetížení se stejně jako chybová skládá z 6 dominantních bitů. Jeho přenos se spustí během

prvních dvou bitů v mezirámcovém prostoru, který uzavírá přenos předchozího rámce. U


[…]


J8 1 BUTTON_IN vstup do tlačítka

J8 2 BUTTON_IN vstup do tlačítka
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J8 3 BUTTON_IN vstup do tlačítka

J8 4 BUTTON_IN vstup do tlačítka

J9 1 BUTTON_IN vstup do tlačítka

J9 2 BUTTON_IN vstup do tlačítka

J9 3 BUTTON_IN vstup do tlačítka

J9 4 BUTTON_IN vstup do tlačítka

J10 1 BUTTON_IN vstup do tlačítka

J10 2 BUTTON_IN vstup do tlačítka

J10 3 BUTTON_IN vstup do tlačítka

J10 4 BUTTON_IN vstup do tlačítka

J11 1 BUTTON_IN vstup do tlačítka

J11 2 BUTTON_IN vstup do tlačítka

J11 3 BUTTON_IN vstup do tlačítka

J11 4 BUTTON_IN vstup do tlačítka

J12 1 BUTTON_IN vstup do tlačítka

J12 2 BUTTON_IN vstup do tlačítka

J12 3 BUTTON_IN vstup do tlačítka

J12 4 BUTTON_IN vstup do tlačítka

J13 1 BIS_OUT_1 výstup bistabilního tlačítka 1

J13 2 BIS_OUT_2 výstup bistabilního tlačítka 2

J13 3 BIS_OUT_3 výstup bistabilního tlačítka 3

J13 4 BIS_OUT_4 výstup bistabilního tlačítka 4

J14 1 BIS_OUT_5 výstup bistabilního tlačítka 5

J14 2 BIS_OUT_6 výstup bistabilního tlačítka 6

J14 3 BIS_OUT_7 výstup bistabilního tlačítka 7

J14 4 BIS_OUT_8 výstup bistabilního tlačítka 8

J15 1 GPIO_OUT_BIS_1 X4 3

J15 2 GPIO_OUT_BIS_2 X8 A19

J15 3 GPIO_OUT_BIS_3 X8 A23

J15 4 GPIO_OUT_BIS_4 X8 A25

J16 1 GPIO_OUT_BIS_5 X8 A27

J16 2 GPIO_OUT_BIS_6 X8 A28

J16 3 GPIO_OUT_BIS_7 X8 A16

J16 4 GPIO_OUT_BIS_8 X8 A18

J17 1 PWR X8 B43

J17 2 GND X8 B44

J18 1 ADC_IN Vstup na potenciometr

J18 2 ADC_IN Vstup na potenciometr

J18 3 ADC_IN Vstup na potenciometr

J18 4 ADC_IN Vstup na potenciometr
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Tab. 4.4.2.5 Tabulková PIN mapa CAN desky

konektor na desce Funkce PIN na carrier desce

J7 1 CS X22 14

J7 2 SCK1 X8 B6

J7 3 MISO1 X22 13

J7 4 MOSI1 X8 A5

J8 1 CS0 X11 B45

J8 2 SCK2 X8 A44

J8 3 MISO2 X22 21

J8 4 MOSI2 X22 17

J9 1 CS1 X11 B24

J9 2 SCK2 X8 44

J9 3 MISO2 X22 21

J9 4 MOSI2 X22 17

J0 1 PWR X11 B1

J0 2 GND X11 B8

V tabulce jsou připojeny pouze potřebné funkce rozhraní pro oživení zařízení. Na

CAN desce jsou vyvedeny všechny použitelné piny pro budoucí rozšíření funkce.

Posledním připojeným komponentem bude ventilátor, kterému připojíme na vstupní

napětí 5 V a zem. V tomto bodě by měli být propojeny všechny desky a komponenty se

základní deskou, takže už jen stačí přišroubovat zadní a horní stranu krytu.
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Závěr

V první části bakalářské práce jsem popsal základní princip fungování protokolů CAN

a LIN. To zahrnuje popis využití CAN komunikace v praxi, její základní typy zpráv,

princip přenosu zpráv, arbitráž a protokoly vyšších vrstev. Dále princip činnosti LIN

sběrnice, její využití v praxi, typy zpráv, rámců a speciálních funkcí LIN vysílačů.

V druhé části jsem porovnal doporučené komponenty a následně z nich vybral ty,

které vyhovují předpokládané funkci navrhovaného zařízení. Nejdříve jsem vybral

procesorový modul. K němu vyhovující základní desku a kompatibilní kapacitní dotykový

displej. Dále bylo potřeba vybrat vyhovující CAN a LIN rozhraní, u kterých jsem musel

řešit napěťovou kompatibilitu a typ komunikace s vybranou carreir deskou. V poslední

řadě šlo o výběr menších komponent, mezi něž patří tlačítka, přepínače a potenciometry

pro analogové ovládání.

Ve třetí části jsem se zabýval vytvořením pin diagramu, návrhem desek plošných

spojů pro jednotlivé komponenty a vyhovujícího řešení krytu. Pro pin diagram bylo

zapotřebí zohlednit využité piny základní desky pro ethernet, USB, čtečku SD karet, CAN

a analogové ovládání. Dále SPI a UART komunikaci pro vybrané rozhraní a následně

využít zbylé volné SODIMM piny pro tlačítka, přepínače a jiné funkce CAN a LIN

rozhraní. Poté bylo zapotřebí vytvořit jednotlivé desky pro CAN, LIN rozhraní a tlačítka.

U tlačítek bylo potřeba vyřešit jejich zákmity napětí při stisku. Tuto problematiku jsem

vyřešil pomocí dolní propusti se Schmittovým klopným obvodem. V poslední řadě jsem

vytvořil návrh 3D modelu krytu pro uložení všech komponent a desek.

Posledním zadáním bakalářské práce byla praktická realizace navrhovaného CAN

simulátoru. Tuto část jsem popsal pouze teoreticky z důvodu dlouhodobého výběru

komponent. S tímto faktem, dále s pozdním objednáním a s problémovou dopravou při

epidemii Covidu-19 nepřišly komponenty včas.
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