Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh hardwaru pro CAN simulátor
Student: Jan BLAŠKO Std. číslo: E16B0213P
Oponent: Petr Skotnica

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 11
Odborná úroveň práce 50 20
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 7
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Co se týče kvality práce, tak se jedná o ne příliš kvalitní bakalářskou práci s mnoha gramatickými chybami, technickými nesrovnalostmi a z velké části pouze teoretickými popisy. V pdf verzi není uvedeno zadání bakalářské práce v bodech! Ve srovnání s teoretickými kapitolami se spoustou referencí na literaturu, je kapitola číslo 4 příliš strohá s množstvím technických chyb a její technický přínos není zcela zřejmý a viditelný. Vzhledem k rozpracovanosti řešení nelze posuzovat funkčnost celého řešení. Během budoucí praktické realizace bude nutné tyto technické nedostatky odstranit. Jedná se např. o návrh zapojení DPS pro tlačítka v kapitole 4.2.

Dotazy oponenta k práci:

1. Vysvětlíte v případě nestisknutého tlačítka hodnotu napětí/logickou úroveň na vstupu 74HC14 a co se stane po stisknutí tlačítka? (Kapitola 4.2, schéma na obr. 4.2.1)
2. Zdůvodněte použití kondenzátoru C13? (Kapitola 4.2, schéma na obr. 4.2.1)
3. Co Vás vedlo k použití klopného obvodu 74HC14 (CMOS) pro návrh DPS pro tlačítka? (Kapitola 4.2, schéma na obr. 4.2.1)
4. Vysvětlíte nutnost využití USB/OTG v případě externího počítače? (Kapitola 4.4.1)

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.7.2020

.....
podpis oponenta práce